



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社メタルアート 上場取引所 東  
 コード番号 5644 URL <https://www.metalart.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 友岡 正明  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 三宅 恒路 (TEL) 077-563-2111  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 2019年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,460	6.8	544	24.0	564	81.6	370	143.1
2019年3月期第2四半期	15,411	3.4	438	△20.9	310	△45.4	152	△53.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 312百万円(119.5%) 2019年3月期第2四半期 142百万円(△64.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	117.67	—
2019年3月期第2四半期	48.41	—

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	30,012	14,947	44.9
2019年3月期	29,939	14,745	44.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 13,463百万円 2019年3月期 13,292百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2020年3月期	—	15.00			
2020年3月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期の期末配当金額は未定であります。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,500	1.3	1,100	△2.4	1,120	△7.4	830	3.8	263.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	3,157,382株	2019年3月期	3,157,382株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	6,778株	2019年3月期	6,778株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	3,150,604株	2019年3月期2Q	3,150,732株

(注) 2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善は堅調に推移した一方で、各地で頻発する自然災害、通商問題を巡る緊張、英国のEU離脱の行方等、海外経済の動向や金融市場の変動の影響と先行きは依然として不透明な状態が続いております。

このような経営環境のもと、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、自動車部門では、国内軽自動車は堅調に推移し増加致しました。一方、インドネシアにおいては、政情不安やローン頭金規制により、市場がやや低調に推移しましたが、新規部品の立ち上がりもあり増加となりました。また、建設機械部門では、中国、ASEAN中心に特に大型建機の需要低迷を受け、微減となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は164億6千万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。部門別では、自動車部品は132億6千1百万円（前年同四半期比8.8%増）、建設機械部品は25億円（前年同四半期比1.7%減）、農業機械部品は3億3千7百万円（前年同四半期比11.7%減）、その他部品は3億6千万円（前年同四半期比23.4%増）となりました。

損益面におきましては、売上高の増加、グループを挙げての原価低減等により、営業利益は5億4千4百万円（前年同四半期比24.0%増）、経常利益は5億6千4百万円（前年同四半期比81.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億7千万円（前年同四半期比143.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末に比べ7千3百万円増加し、300億1千2百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、現金及び預金が6億8千2百万円増加、売上債権が3億5千8百万円減少、棚卸資産が9千万円増加、その他に含まれている未収消費税等が1億2千8百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2億4千7百万円増加し、167億8千1百万円となり、また固定資産は有形固定資産が1億7千8百万円減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1億7千4百万円減少し、132億3千1百万円となりました。

負債の部では、流動負債は、仕入債務が5千5百万円減少、その他に含まれている未払金が1億7百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億3千2百万円減少し、142億8千2百万円となり、固定負債は、前連結会計年度末に比べ3百万円増加し、7億8千2百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億7千万円の計上による増加、剰余金の配当による1億1千万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ2億2百万円増加し、149億4千7百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間の配当につきましては、本日（2019年11月8日）公表の「配当方針の変更（中間配当の実施）及び剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照下さい。

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表しました数値に変更はございません。

なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,519,062	4,201,684
受取手形及び売掛金	4,320,655	4,213,789
電子記録債権	3,221,675	2,970,299
製品	413,778	375,064
仕掛品	1,298,848	1,470,269
原材料及び貯蔵品	2,725,205	2,682,812
その他	1,035,179	867,633
流動資産合計	16,534,405	16,781,554
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,524,109	3,443,158
機械装置及び運搬具(純額)	5,848,332	5,709,654
土地	2,571,983	2,560,302
その他(純額)	708,789	761,207
有形固定資産合計	12,653,214	12,474,322
無形固定資産	60,484	61,026
投資その他の資産		
投資有価証券	148,264	145,831
その他	552,280	559,005
貸倒引当金	△9,130	△9,130
投資その他の資産合計	691,414	695,707
固定資産合計	13,405,112	13,231,056
資産合計	29,939,518	30,012,610
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,040,950	3,065,271
電子記録債務	5,357,967	5,278,216
短期借入金	3,878,000	3,868,000
未払法人税等	217,667	134,604
賞与引当金	427,010	440,163
役員賞与引当金	18,000	9,000
その他	1,475,199	1,486,849
流動負債合計	14,414,795	14,282,103
固定負債		
長期借入金	32,000	—
退職給付に係る負債	535,749	558,518
役員退職慰労引当金	166,652	125,102
資産除去債務	25,336	25,389
その他	19,400	73,521
固定負債合計	779,139	782,531
負債合計	15,193,934	15,064,635

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,143,486	2,143,486
資本剰余金	1,995,896	1,995,896
利益剰余金	9,173,650	9,434,124
自己株式	△10,489	△10,489
株主資本合計	13,302,543	13,563,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,058	42,946
為替換算調整勘定	14,164	△74,954
退職給付に係る調整累計額	△68,935	△67,046
その他の包括利益累計額合計	△9,712	△99,054
非支配株主持分	1,452,752	1,484,012
純資産合計	14,745,583	14,947,975
負債純資産合計	29,939,518	30,012,610

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	15,411,843	16,460,017
売上原価	14,056,216	14,900,746
売上総利益	1,355,627	1,559,271
販売費及び一般管理費	916,709	1,014,959
営業利益	438,917	544,311
営業外収益		
受取利息	4,390	2,721
受取配当金	2,683	2,597
受取ロイヤリティー	2,167	1,912
物品売却益	8,392	13,480
債務勘定整理益	12,204	691
その他	10,359	8,319
営業外収益合計	40,197	29,724
営業外費用		
支払利息	6,275	6,354
為替差損	156,220	1,684
その他	5,800	1,635
営業外費用合計	168,296	9,674
経常利益	310,817	564,360
税金等調整前四半期純利益	310,817	564,360
法人税等	158,280	124,152
四半期純利益	152,537	440,208
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	69,462
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,537	370,745

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	152,537	440,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,493	△2,112
為替換算調整勘定	△16,432	△127,312
退職給付に係る調整額	859	1,880
その他の包括利益合計	△10,080	△127,544
四半期包括利益	142,457	312,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,457	281,402
非支配株主に係る四半期包括利益	—	31,260

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	310,817	564,360
減価償却費	637,150	730,566
受取利息及び受取配当金	△7,074	△5,319
支払利息	6,275	6,354
為替差損益(△は益)	118,570	△38,941
売上債権の増減額(△は増加)	7,725	344,151
たな卸資産の増減額(△は増加)	△93,513	△112,098
仕入債務の増減額(△は減少)	53,454	△33,826
賞与引当金の増減額(△は減少)	13,261	13,754
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,500	△9,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,409	26,492
未収入金の増減額(△は増加)	10,490	69,828
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△9,740	△9,857
その他	△127,577	205,542
小計	927,749	1,752,008
利息及び配当金の受取額	7,074	5,319
利息の支払額	△6,360	△6,560
法人税等の支払額	△203,266	△182,523
営業活動によるキャッシュ・フロー	725,195	1,568,243
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,275,727	△707,927
投資有価証券の取得による支出	△602	△607
その他	△2,616	△10,196
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,278,946	△718,731
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△36,000	△42,000
配当金の支払額	△94,080	△109,698
リース債務の返済による支出	△5,137	△4,176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△135,217	△155,874
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,961	△11,015
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△705,929	682,622
現金及び現金同等物の期首残高	2,660,025	3,519,062
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,954,096	4,201,684

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。